
Nº 225, quinta-feira, 24 de novembro de 201160 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011112400060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 472, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

Reconhecimento de Cursos.

Nº de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 20079227 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CENTRAL DE CRISTALINA ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL CENTRAL DE
C R I S TA L I N A

RUA GETÚLIO VARGAS, 1.478, CENTRO, CRISTALINA/GO

2. 200801628 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA TECBRASIL CENTRO SUPERIOR DE TECNOLOGIA TEC-
BRASIL LTDA.

RUA GUSTAVO RAMOS SEHBE, 107, CINQUENTENÁRIO, CAXIAS DO
SUL/RS

3. 200803889 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE ANHANGUERA DE OSASCO ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA FRANZ VOEGELI, 900, JARDIM WILSON, OSASCO/SP

4. 200808046 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO
DA BAHIA - UFRB

RUA RUI BARBOSA, 710, SEDE DA UFRB, CENTRO, CRUZ DAS AL-
MAS/BA

5. 200812226 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE DESENHO INDUSTRIAL DE
MAUÁ

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MAUÁ RUA ALONSO VASCONCELOS PACHECO, 1621, VILA BOCAINA,
MAUÁ/SP

6. 200813354 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO RADIAL
DE SÃO PAULO - ESTÁCIO UNIRADIAL

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MÉ-
DIO E FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA JABAQUARA, 1870, SAÚDE, SÃO PAULO/SP

7. 200814346 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE CUIABÁ IUNI EDUCACIONAL LTDA AV. RUBENS DE MENDONÇA, 3.300, JARDIM ACLIMAÇÃO, CUIA-
BÁ/MT

8. 200814946 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SUL BRASIL FASUL ENSINO SUPERIOR LTDA. AVENIDA MINISTRO CIRNE LIMA, 2.565, JARDIM COOPAGRO, TO-
LEDO/PR

9. 200815516 PEDAGOGIA (Licenciatura) 75 (setenta e cinco) FACULDADE DE CIÊNCIAS, EDUCAÇÃO E
TEOLOGIA DO NORTE DO BRASIL

IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS
DE BOA VISTA

AVENIDA DOS BANDEIRANTES, 900, PRICUMÃ, BOA VISTA/RR

10. 200904164 GEOGRAFIA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS

RODOVIA JOÃO LEME DOS SANTOS, KM 110 , S/N, SP-264, BAIRRO
DO ITINGA, SOROCABA/SP

11 . 200905592 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS AMÉRICAS RUA AUGUSTA, 973, CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO/SP

12. 200906550 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL GUAXUPÉ

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL GUAXUPÉ AVENIDA DONA FLORIANA, 463, TÉRREO, CENTRO, GUAXUPÉ/MG

13. 200906554 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL GUAXUPÉ

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL GUAXUPÉ AVENIDA DONA FLORIANA, 463, TÉRREO, CENTRO, GUAXUPÉ/MG

14. 200906688 BIOMEDICINA (Bacharelado) 230 (duzentas e trin-
ta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO - ASSUPERO

AVENIDA FRANCISCO MANOEL, S/N°, VILA MATHIAS, SANTOS/SP

15. 200907146 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 110 (cento e dez) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCAÇÃO S.A. AVENIDA RAJA GABAGLIA, 3.950, ESTORIL, BELO HORIZONTE/MG

16. 200907243 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTE-
MAS (Tecnológico)

90 (noventa) FACULDADE DE COMPUTAÇÃO DE MONTES
CLAROS

INSTITUTO SUPERIOR DE MONTES CLAROS
LT D A

RUA ODILON MACAÚBAS, 220, LOTES 04 E 06 - QUADRA Nº 01,
CENTRO, MONTES CLAROS/MG

17. 200907677 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTE-
MAS (Tecnológico)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE PADRE ANCHIETA DE CAJAMAR FACULDADE PADRE ANCHIETA DE CAJAMAR
LT D A .

RUA LÁZARO DALCIN, 256, LAVRINHA, CAJAMAR/SP

18. 200909252 GEOGRAFIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO
DE SÁ LTDA

AV. PRESIDENTE VARGAS, 592-914, 642 - LADO PAR, CENTRO, RIO
DE JANEIRO/RJ

19. 2 0 0 9 11 9 2 1 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE TUIUTI DO PARANÁ SET - SOCIEDADE EDUCACIONAL TUIUTI LT-
DA.

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL SANTOS, 238, SANTO INÁCIO, CU-
RITIBA/PR

20. 200912631 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecno-
lógico)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE GOIÁS ASSOCIAÇÃO GOIANA DE ENSINO RUA PROFESSOR LÁZARO COSTA, 456, CIDADE JARDIM, GOIÂ-
NIA/GO

21. 200913366 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE TABOÃO DA
SERRA

ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA RODOVIA REGIS BITTENCOURT, 199, CENTRO, TABOÃO DA SER-
RA/SP

22. 201000196 HOTELARIA (Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL COMUNIDADE EVANGÉLICA LUTERANA SÃO
PAULO - CELSP

RUA UNIVERSITÁRIA, 1900, PARQUE DO BALONISMO, TORRES/RS

23. 201002693 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL COMUNIDADE EVANGÉLICA LUTERANA SÃO
PAULO - CELSP

BR 285, KM 335, S/Nº, BLOCO B, SALA 203., S/Nº, OURO PRETO,
CARAZINHO/RS

24. 201002730 AGRONEGÓCIO (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADES ITECNE DE CASCAVEL LTDA FACULDADE ITECNE DE CASCAVEL LTDA AVENIDA BRASIL, 8607, COQUEIRAL, CASCAVEL/PR

25. 201003541 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LE-
TRAS DE CAJAZEIRAS

FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DE CAJA-
ZEIRAS

RUA PADRE IBIAPINA, S/N, CENTRO, CAJAZEIRAS/PB

26. 201005780 RADIOLOGIA (Tecnológico) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE DE MOGI DAS CRUZES ORGANIZAÇÃO MOGIANA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA S/S LTDA.

AVENIDA DOUTOR CÂNDIDO XAVIER DE ALMEIDA SOUZA, 200,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CENTRO CÍVICO, MOGI DAS CRU-
ZES/SP

27. 201006566 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO ESPERANÇA DE ENSINO SUPE-
RIOR

FUNDAÇÃO ESPERANÇA RUA COARACY NUNES, 3315, CAIXA POSTAL 222, CARANAZAL,
S A N TA R É M / PA

Positivo
Destacar

Positivo
Destacar



Nº 225, quinta-feira, 24 de novembro de 2011 61ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011112400061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

28. 201006607 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE RONDÔ-
NIA

FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL EDUCATIVA CRIS-
TÃ DE ARIQUEMES

AVENIDA CAPITÃO SÍLVIO, 2738, FUNDOS C/ RUA RIO NEGRO, SE-
TOR DAS GRANDES ÁREAS, ARIQUEMES/RO

29. 201010074 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE ANHANGUERA DO RIO GRAN-
DE

ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA RHEINGANTZ, 91, PARQUE RESIDENCIAL COELHO, RIO
GRANDE/RS

30. 201010267 HOTELARIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SÃO LUCAS CENTRO DE ENSINO SÃO LUCAS LTDA. RUA ALEXANDRE GUIMARÃES, 1927, AREAL, PORTO VELHO/RO

31. 201010628 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE GUAIRACÁ SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR GUAI-
RACÁ LTDA.

RUA XV DE NOVEMBRO, 7.050, CENTRO, GUARAPUAVA/PR

PORTARIA Nº 473, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Renovar o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As renovações dos reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

Renovação de Reconhecimento de Cursos.

Nº de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200904300 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO JOÃO DEL REI

AV. VISCONDE DO RIO PRETO, ---, CTAN, COLÔNIA DO BENGO,
SÃO JOÃO DEL REI/MG

2. 200914665 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bachare-
lado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO SUL

AV. OSWALDO ARANHA, 99, PRÉDIO 11105, CENTRO, PORTO ALE-
GRE/RS

3. 2 0 11 0 1 9 7 0 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e quaren-
ta)

FACULDADE DOM BOSCO DE PORTO ALEGRE INSPETORIA SALESIANA SÃO PIO X RUA MARECHAL JOSÉ INÁCIO DA SILVA, 355, PASSO D'AREIA,
PORTO ALEGRE/RS

4. 200904665 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ADMINIS-
TRATIVAS DE CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL RODOVIA CACHOEIRO X ALEGRE - BR 482, KM 05, MORRO GRAN-
DE, CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES

5. 201012755 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 187 (cento e oitenta e
sete)

CENTRO UNIVERSITÁRIO HERMÍNIO DA SILVEIRA INSTITUTO BRASILEIRO DE MEDICINA E
REABILITAÇÃO LTDA

PRAIA DE BOTAFOGO, 158, BOTAFOGO, RIO DE JANEIRO/RJ

6. 2 0 0 8 11 7 3 3 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 600 (seiscentas) FACULDADE METROPOLITANA DE GUARAMIRIM SOCIEDADE EDUCACIONAL DO VALE DO
I TA P O C U

RODOVIA BR 280 KM 60, 15885, IMIGRANTES, GUARAMIRIM/SC

7. 200813264 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 960 (novecentas e ses-
senta)

UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO PROFESSOR JOSÉ
DE SOUZA HERDY

ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE EDUCA-
ÇÃO

RUA PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA HERDY, 1160, 25 DE AGOSTO,
DUQUE DE CAXIAS/RJ

8. 2 0 11 0 6 2 9 2 CIÊNCIAS SOCIAIS (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO SUL

AV. BENTO GONÇALVES, 9500, PRÉDIO 43433, AGRONOMIA, PORTO
ALEGRE/RS

9. 200713060 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS DE
SERGIPE

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA
GRACCHO CARDOSO S/C LTDA

AVENIDA DELMIRO GOUVEIA, S/N, SHOPPING RIOMAR 2O PISO,
COROA DO MEIO, ARACAJU/SE

10. 2 0 11 0 3 6 7 6 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TELÊMACO BORBA FATEB EDUCAÇÃO INTEGRAL LTDA. AVENIDA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 1181, ALTO DAS OLI-
VEIRAS, TELÊMACO BORBA/PR

11 . 2 0 11 0 4 6 0 1 DESIGN (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADES INTEGRADAS TERESA D´ÁVILA INSTITUTO SANTA TERESA AVENIDA DOUTOR PEIXOTO DE CASTRO, 539, CRUZ, LORENA/SP

12. 2 0 11 0 5 0 9 5 COMUNICAÇÃO SOCIAL (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO SUL

RUA RAMIRO BARCELOS, 2705, PRÉDIO 22201, SANTANA, PORTO
ALEGRE/RS

13. 200905457 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO AVENIDA MARACANÃ, 229, MARACANÃ, RIO DE JANEIRO/RJ

14. 201012654 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE EDUCACIONAL DE DOIS VIZINHOS UNISEP-UNIAO DE ENSINO DO SUDOESTE
DO PARANA S/C LTDA

AVENIDA PRESIDENTE KENNEDY, 2.601, NOSSA SENHORA APA-
RECIDA, DOIS VIZINHOS/PR

15. 2 0 11 0 2 8 1 2 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BARRA MANSA SOBEU - ASSOCIACAO BARRAMANSENSE
DE ENSINO

RUA 35, 714, FAZENDA SANTA CECILIA (FLORESTA CICUTA), BAR-
RA MANSA/RJ

16. 2 0 11 0 6 5 7 4 PUBLICIDADE E PROPAGANDA (Bacha-
relado)

150 (cento e cinquenta) FACULDADE CATÓLICA DO CEARÁ UNIÃO NORTE BRASILEIRA DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA

AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, 101, CENTRO, FORTALEZA/CE

17. 200914444 DESIGN GRÁFICO (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER DOS REIS SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO RITTER DOS
REIS LTDA.

RUA ORFANOTRÓFIO, 555, ALTO TERESÓPOLIS, PORTO ALE-
GRE/RS

18. 200907554 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS AMÉRI-
CAS

RUA AUGUSTA, 973, CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO/SP

19. 200904364 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 260 (duzentas e sessen-
ta)

UNIVERSIDADE DO VALE DO PARAÍBA FUNDAÇÃO VALEPARAIBANA DE ENSINO AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº 2911, BAIRRO URBANOVA, 2911, UR-
BANOVA, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

20. 2 0 11 0 5 3 3 8 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE CÂNDIDO MENDES ASSOCIAÇÃO SOCIEDADE BRASILEIRA DE
INSTRUÇÃO

RUA PROFESSOR FREEZE, 38, VILAGE, NOVA FRIBURGO/RJ

21. 200902810 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PARANAENSE ASSOCIAÇÃO ROLANDENSE DE ENSINO E
C U LT U R A

RUA DOM PEDRO II, 400, JARDIM HORÁCIO CABRAL, ROLÂN-
DIA/PR

22. 2 0 11 0 2 9 7 3 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS PADRE AR-
NALDO JANSSEN

ASSOCIAÇÃO PROPAGADORA ESDEVA PRAÇA JOÃO PESSOA, 200, FUNCIONÁRIOS, BELO HORIZON-
TE/MG

23. 201012351 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 224 (duzentas e vinte e
quatro)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZO-
NAS

AV. RODRIGO OTÁVIO, 6200, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, COROADO
II, MANAUS/AM

24. 201007882 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA GRANDE DOURADOS SOCIEDADE CIVIL DE EDUCAÇÃO DA
GRANDE DOURADOS

RUA BALBINA DE MATOS, 2121, JARDIM, DOURADOS/MS


